ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH HÀ TĨNH
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 396 /TTr-UBND

	[bookmark: _GoBack]Hà Tĩnh, ngày 27 tháng 11 năm 2019

TỜ TRÌNH
Đề nghị thông qua Nghị quyết quy định chính sách hỗ trợ thu nhập
 cho các thành viên hộ nghèo thuộc chính sách bảo trợ xã hội trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2020 - 2025

	                              Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015; thực hiện chương trình, nội dung Kỳ họp thứ 12 Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XVII, Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, thông qua Nghị quyết quy định chính sách hỗ trợ thu nhập cho các thành viên hộ nghèo thuộc chính sách bảo trợ xã hội trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh.
I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH NGHỊ QUYẾT
Thực hiện các chủ trương, chính sách về công tác giảm nghèo quy định tại Nghị quyết số 80/NQ-CP ngày 19/5/2011 của Chính phủ; Quyết định số 1722/QĐ-TTg ngày 02/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ; Nghị quyết số 35/2016/NQ-HĐND ngày 15/12/2016 của HĐND tỉnh; Kế hoạch 26/KH-UBND ngày 07/02/2017 của UBND tỉnh, tỷ lệ hộ nghèo của tỉnh Hà Tĩnh giảm từ 11,4% (đầu năm 2016) xuống còn 5,82% (cuối năm 2018), tỷ lệ hộ cận nghèo từ 8,4% xuống còn 5,91%.
Tuy vậy, công tác giảm nghèo vẫn còn một số hạn chế, kết quả giảm nghèo hàng năm chưa tương xứng với tình hình tăng trưởng kinh tế - xã hội của địa phương, tỷ lệ hộ nghèo của tỉnh còn cao hơn so với mặt bằng chung của cả nước, chất lượng giảm nghèo chưa bền vững. Đặc biệt, toàn tỉnh hiện có 10.834 hộ nghèo thuộc nhóm bảo trợ xã hội, chiếm tỷ lệ là 2,87%. Trong đó có 1405 hộ đã được hỗ trợ theo Nghị quyết 151/NQ-HĐND ngày 17/7/2019 của HĐND tỉnh, còn lại 9.429 hộ (với 18.323 khẩu) là những hộ không có khả năng thoát nghèo.
Để góp phần thực hiện thành công chương trình giảm nghèo bền vững giai đoạn 2016-2020 nói chung, hỗ trợ thu nhập cho các thành viên hộ nghèo thuộc nhóm bảo trợ xã hội nói riêng, việc ban hành Nghị quyết quy định chính sách hỗ trợ thu nhập cho các thành viên hộ nghèo thuộc chính sách bảo trợ xã hội là rất cần thiết và phù hợp .
II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG NGHỊ QUYẾT
1. Mục đích
Thông qua chính sách hỗ trợ đặc thù để tăng thu nhập cho các thành viên hộ nghèo thuộc nhóm bảo trợ xã hội nhằm cải thiện mức sống, tạo sự chuyển biến, nâng cao chất lượng cuộc sống của đối tượng, góp phần giảm tỷ lệ hộ nghèo theo Nghị quyết của HĐND tỉnh đã ban hành.
2. Quan điểm
Nhằm giải quyết các vấn đề thực tiễn phát sinh trong quá trình thực hiện công tác giảm nghèo của tỉnh mà các chính sách hiện hành của Trung ương và tỉnh chưa ban hành; không chồng chéo với các chính sách đã có từ các chương trình khác có liên quan và phù hợp với khả năng cân đối ngân sách của tỉnh.
III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT
Căn cứ ý kiến chỉ đạo của Tỉnh ủy, Ban Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia, UBND tỉnh đã xây dựng dự thảo nghị quyết, tổ chức lấy ý kiến của các sở, ban, ngành liên quan và UBND các huyện, thành phố, thị xã; giao Sở Tư pháp thẩm định; hoàn chỉnh văn bản trình HĐND tỉnh thông qua theo đúng quy trình, quy định pháp luật.
IV. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CỦA DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT
1. Bố cục của Dự thảo Nghị quyết: Gồm 05 Điều
Điều 1. Phạm vi điều chỉnh;
Điều 2. Đối tượng áp dụng;
Điều 3. Điều kiện và mức hỗ trợ;
Điều 4. Kinh phí thực hiện;
Điều 5. Tổ chức thực hiện.
2. Nội dung cơ bản của dự thảo Nghị quyết
2.1. Đối tượng hỗ trợ: Thành viên hộ nghèo thuộc chính sách bảo trợ xã hội theo chuẩn nghèo quy định của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành chuẩn nghèo tiếp cận nghèo đa chiều, có tên trong danh sách hộ nghèo thuộc chính sách bảo trợ xã hội do Ủy ban nhân dân cấp xã quản lý. Không thực hiện chính sách hỗ trợ đối với các hộ nghèo thuộc chính sách bảo trợ xã hội mà thân nhân (con, anh, chị em ruột) có điều kiện kinh tế là hộ trung bình, khá giả trở lên
2.2. Điều kiện và mức hỗ trợ:
- Không hưởng lương hưu, trợ cấp bảo hiểm xã hội, trợ cấp người có công, trợ giúp xã hội theo Nghị định số 136/2013/NĐ-CP ngày 21/10/2013 của Chính phủ quy định chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội.
- Mức hỗ trợ: 270.000 đồng/người/tháng.
2.3. Kinh phí thực hiện: Từ nguồn ngân sách tỉnh.
(Có Dự thảo Nghị quyết và các tài liệu kèm theo)
Ủy ban nhân dân tỉnh kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua Nghị quyết Quy định chính sách hỗ trợ thu nhập cho các thành viên hộ nghèo thuộc chính sách bảo trợ xã hội trên địa bàn tỉnh tại Kỳ họp thứ 12 Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XVII./.

	Nơi nhận:
- Như trên;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- Sở LĐ-TB&XH;
- Chánh VP, PVP Trần Tuấn Nghĩa;
- Trung tâm TT-CB-TH;
- Lưu: VT, VX1.

	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Đặng  Quốc  Vinh